83. *Paul au liv. 12 des Réponses.*

Lucius-Titius a fait son testament en cette sorte: Si Aurélius-Claudius, qui est né d'une telle femme, prouve en justice qu'il est mon fils, je l'institue mon héritier. Paul répond que ce fils n'est point institué sous une condition qui soit en sa puissance, et que par conséquent le testament est nul.

84. *Le même au liv. 14 des Réponses.*

Je veux qu'on donne à tels affranchis, s'ils demeurent avec mon fils, cent deniers par mois et leur habillement. Les affranchis sont restés attachés au fils du tuteur jus-

tionne, *si reliqua: vel si hac, si rationes reddiderit*. Sed nos neque conditionem meram putamus esse, quæ in datione existit, neque meram conditionem, quæ in facto sit: sed eam conditionem, quæ ex mixtura quadam consistit. Nam non utique, si ille in solle reliqua obtulerit, liber erit. Non enim testator hoc sensit: sed illud, ut rationes reddat, quomodò servus reddere solet, id est, legendas offerre rationes prius, deinde computandas, ut explorari possit, imputationes probè, an improbè referantur, accepta rectè relata, an non rectè. Ita enim incipit quidem res à facto, pervenit autem ad pecuniam. Inest his verbis etiam, heredes notitia instrui rationum, ut sciant, quid in quaque ratione scriptum sit. Nam quod ipse vivus facturus erat, ab heredibus suis fieri jussisse intelligitur. Ille autem utique non sic solebat servo suo ostendenti reliqua, rationes subscribere: sed ita ut legeret, examinaret, exciperet. Itaque cum servo sub hac conditione testamento libertas datur, *si rationes reddiderit*: non hanc solam habet significationem, si cautiones instrumentaque omnia actus sui exhibuerit heredi, sed et si reliqua solverit.

83. *Paulus lib. 12 Responsorum.*

Lucius Titius ita testamentum fecit: *Aurelius Claudius natus ex illa muliere, si filium meum se esse judici probaverit, heres mihi esto*. Paulus respondit, filium, de quo quæreretur, non sub ea conditione institutum videri, quæ in potestate ejus est: et ideo testamentum nullius esse momenti.

De filio testatoris herede scripto sub conditione.

84. *Idem lib. 14 Responsorum.*

Illis libertis alimentorum nomine, si cum filio meo morati fuerint, menstruos denarios centenos, et vestiarii dari volo. Liberterti in obsequio fuerunt, quandiu ado-

De conditione, si cum filio meo morati fuerint.

lescens ad militiam promoveretur : qua causa effectum est , ut quibusdam Romæ relicti proficisceretur , et apud castra defunctus est. Quæsitum est , an ab heredibus ejus alimenta debeantur ? Paulus respondit , conditionem quidem in persona libertorum , qui cum filio defuncti morati sunt , aut per eos non stetit , quo minus morarentur , mortuo filio testatoris defecisse non videri : sed si testator propter filii utilitatem his , qui cum eo morati fuissent , alimenta præstari voluit , contra voluntatem deluclii petentes audiri non oportere.